Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 03/07/2025

Moção de Aplausos Nº: 896/2025

Ementa: Proponho aos ilustres pares desta Casa MOÇÃO DE APLAUSOS ao Dr. Ricardo

Alvarenga Santos, médico nefrologista, pelos seus 40 anos de dedicação à medicina e pela

trajetória exemplar construída ao longo de décadas em favor da saúde e do bem-estar da

população. O Dr. Ricardo Alvarenga é referência em sua especialidade, exercendo com

excelência a nefrologia e prestando um atendimento humano, ético e comprometido com os

pacientes. Seu trabalho é marcado pela competência técnica, sensibilidade e espírito de serviço

público. Requeiro o envio de cópia da presente Moção ao homenageado, solicitando ainda a

divulgação da proposição no sítio eletrônico da Câmara Municipal.

Entrada na Câmara: 03/07/2025

Autoria:

Hermínio Bernardo da Silva

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 896/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº____/ 2025

Senhor Presidente,

Proponho aos ilustres pares desta Casa MOÇÃO DE APLAUSOS ao Dr. Ricardo Alvarenga
Santos, médico nefrologista, pelos seus  40 anos de dedicação à medicina e pela trajetória exemplar
construída ao longo de décadas em favor da saúde e do bem-estar da população.

O  Dr.  Ricardo  Alvarenga  é  referência  em  sua  especialidade,  exercendo  com  excelência  a
nefrologia e prestando um atendimento humano, ético e comprometido com os pacientes. Seu trabalho é
marcado pela competência técnica, sensibilidade e espírito de serviço público.

Requeiro o envio de cópia da presente Moção ao homenageado, solicitando ainda a divulgação da
proposição no sítio eletrônico da Câmara Municipal.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 03 de julho de 2025.

HERMÍNIO BERNARDO
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Esta homenagem é justa e necessária. O Dr. Ricardo Alvarenga Santos tem se destacado por sua longa
e  respeitada  trajetória  como  médico,  com  40  anos  de  serviços  prestados  à  população,  sendo
reconhecido como um profissional comprometido, ético e profundamente humano.

Como nefrologista,  sua atuação  impactou  positivamente  a  vida  de  centenas  de  pacientes,  sendo um
verdadeiro pilar na área da saúde. Sua dedicação diária, mesmo diante das adversidades, e sua conduta
exemplar fazem dele uma referência não apenas médica, mas também moral e social.

Sua contribuição ao longo dessas quatro décadas vai além do consultório: representa um legado de amor
à profissão e ao próximo, dignos do reconhecimento público desta Casa Legislativa.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 896/2025.
Arquivo: 202515893-21-A.pdf -  Page: 1 de 2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 3

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 03 jul 2025 às 14:07
Identificador: d4d7a65f68e07e173785431a0f6c1a16fe4182de5906546b9

Página de assinaturas

Herminio S
Herminio Silva Secretaria Geral
002.521.896-47 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

03 jul 2025
13:41:46

Herminio Bernardo Da Silva criou este documento. ( Email: ver.herminio@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
002.521.896-47 )

03 jul 2025
13:41:48

Herminio Bernardo Da Silva (Email: ver.herminio@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 002.521.896-47) assinou
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

03 jul 2025
14:07:55

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 00acd3668bf08c975bd48ce3f1917d38e0f16886382ba5a5f9604b2738309682

https://valida.ae/d4d7a65f68e07e173785431a0f6c1a16fe4182de5906546b9

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 896/2025.
Arquivo: 202515893-21-A.pdf -  Page: 2 de 2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 3